
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.159 Sexta-feira, 27 DE MARÇO DE 2020

Considerando que o Coronavirus (COVID-19) é uma das maiores pande-
mias de nossa história recente;
Considerando a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Impor-
tância Internacional pela Organização Mundial da Saúde, em 30 de janei-
ro de 2020, em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus 
(COVID-19);
Considerando a PORTARIA nº 188/GM/MS, de 04 de fevereiro de 2020, que 
Declara Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), 
em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus (2019-nCoV);
Considerando a PORTARIA nº 356, de 11 de março de 2020, do Ministério da 
Saúde, que regulamenta e operacionaliza as medidas para o enfrentamento 
da emergência em saúde publica internacional;
Considerando o Art. 2º do referido Decreto Estadual nº 310, de 19 de se-
tembro de 2020, que determina que o cofi nanciamento tem como fi nalida-
de apoiar os Municípios para qualifi car a Atenção Primária em Saúde, com o 
objetivo de estruturar de maneira gradativa as ações e serviços básicos de 
saúde, garantir o funcionamento e assegurar acesso resolutivo e em tempo 
oportuno à rede de saúde;
Considerando    o art. 5º, Parágrafo I, da PORTARIA Estadual considerada 
acima, que defi ne que o fi nanciamento estadual é composto de um 
componente fi xo e outro variável relacionado aos percentuais das metas 
alcançadas pelos municípios e respectivas regiões, conforme critérios 
estabelecidos no Anexo III desta PORTARIA.
Resolve:
Fica estendido o período de avaliação dos indicadores do Cofi nanciamento 
Estadual para Atenção Primária em Saúde de 06 para 09 meses/ avaliação 
(outubro de 2019 a junho de 2020) mantendo-se a integralidades dos re-
cursos destinados ao Cofi nanciamento da APS no Estado do Pará até junho 
de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 26 DE 
MARÇO DE 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 537360
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 004/2020.

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº074/SESPA/2019, Processo nº. 2019/322814, homologado 
pelo Secretário de Estado de Saúde Pública no dia 13/02/2020 e publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.119 de 14/02/2020.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos para atender os pacientes da Superintendência do Sistema Peni-
tenciário do Estado do Pará (SUSIPE), por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 27/03/2020 a 26/03/2021.
Empresa: F.CARDOSO E CIA LTDA., pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.949.905/0001-63, Inscrição Estadual nº 
15.051.578-2, com sede na Rua João Nunes de Souza, nº 125, BR 316, 
KM 8, Bairro Águas Brancas, CEP: 67.033-030 - Ananindeua–PA, Telefone: 
(91)3202-1344/ (91)3202-1310, E-mail: licitacao@shoppingdasaudeonli-
ne.com.br e diretoria@shoppingdasaudeonline.com.br, neste ato represen-
tada pela Sra. WALDA BRITTO CARDOSO, portadora do RG nº 4077885 e 
do CPF/MF nº 004.382.782-91.

Item Especifi cação Unidade Quantidade Valor Unit.

01 BISACODIL 5 MG COMPRIMIDO 5.000 R$ 0,23

05 BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 10MG + DIPIRONA 
SÓDICA 250MG COMPRIMIDO 20.000 R$ 0,46

07 CITALOPRAM 20MG COMPRIMIDO 5.000 R$ 0,18

13 DICLOFENACO DE SÓDIO 50MG COMPRIMIDO 52.000 R$ 0,13

15 DICLOFENACO DIETILAMONIO 10,5MG, GEL 60G BISNAGA
 3.240 R$ 6,00

17 LEVOPROMAZINA 100MG COMPRIMIDO 30.000 R$ 0,79

20 NIMESULIDA 100MG COMPRIMIDO 20.000 R$ 0,08

21 NORFLOXACINO 400MG COMPRIMIDO 7.100 R$ 0,35

ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

Protocolo: 537427
PORTARIA COLETIVA Nº 490 DE 26 DE MARÇO DE 2020

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

108359/1 FRANCY ESTER QUEIROZ DE PAULA MÉDICO 16/06/2019 À 
31/08/2019

31910/2019 – 
05/09/2019

54182081/2 CLAUDIA ROCHA CALDAS MÉDICO 27/06/2019 À 
25/08/2019

200670A/1 – 
05/09/2019

57212617/2 TILA MARIA RAIMUNDA ANJOS DE SOUZA 
RIBEIRO

ASSISTENTE 
SOCIAL

06/05/2019 À 
04/07/2019 49953 – 11/06/2019

57190512/1 DAMARIS VIEIRA BUSMAN FARMACÊUTICO 10/01/2018 À 
08/02/2018 36329 – 31/01/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 491 DE 26 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54188887/1 ELENILD DE GOES COSTA FARMACÊUTICO 06/05/2019 À 
24/05/2019

29586/2019 – 
14/06/2019

54188887/2 ELENILD DE GOES COSTA FARMACÊUTICO 06/05/2019 À 
24/05/2019

29586/2019 – 
14/06/2019

722391/1 CATARINA ALVES FEITOSA AGENTE DE SAÚDE 26/06/2019 À 
24/08/2019

199661A/1 – 
24/07/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 492 DE 26 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

3263797/1 MARIA DO SOCORRO CARDOSO AUXILIAR 
TÉCNICO

15/03/2017 À 
17/03/2017 185917A/1 – 05/04/2017

5897356/1 PATRICIA CIRIBELLI COELHO 
AMERICO ENFERMEIRO 05/08/2019 À 

03/09/2019 31773/2019 – 14/08/2019

57233207/1 TERMILSON DE ARAUJO SILVA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

01/02/2019 À 
28/02/2019 1044/2019 – 29/02/2019

108901/1 RAIMUNDA DE SOUZA XAVIER AGENTE DE 
PORTARIA

05/11/2018 À 
09/11/2018 494 – 20/11/2018

5751756/3 SARA IAGHI SALAME CARVALHO ENFERMEIRO 02/10/2018 À 
22/10/2018 10809/2018 – 05/11/2018

5901094/1 MAISA KELLY ALMEIDA DE OLIVEIRA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

13/09/2018 À 
21/12/2018 3750/2018 – 19/09/2018

5898239/1 MARLEA RIBEIRO CAVALCANTE TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

03/12/2019 À 
20/02/2020 47458 – 28/03/2019

57234121/1 AULIANE DO NASCIMENTO PINHEIRO 
FORMIGOSA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

05/07/2016 À 
11/07/2016 181159A/1 – 09/09/2016

5831903/3 WALDENICE AMANAJAS PINHEIRO ENFERMEIRO 29/11/2016 À 
13/12/2016 183480A/2 – 20/12/2016

54189306/1 ALINE LUCIA RODRIGUES DOS 
SANTOS MÉDICO 27/11/2017 À 

05/01/2018 190517A/1 – 27/11/2017

54189306/2 ALINE LUCIA RODRIGUES DOS 
SANTOS MÉDICO 27/11/2017 À 

05/01/2018 190517A/2 – 27/11/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 493 DE 26 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo 
Médico nº 38786 de 07.05.2018;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRA-
BALHO a servidora ALTEMIRA SEBASTIANA MOURA DE OLIVEIRA, Id. Fun-
cional nº 5145368/1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, 
lotado na Unidade de Referencia Especializada - Marcelo Cândia, a contar 
de 08.05.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 537325
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 021/2020.

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 047/SESPA/2019, Processo nº 2019/71721, homologado pelo 
Secretário de Estado de Saúde Pública no dia 17/02/2020 e publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 34.121 de 18/02/2020.


